U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á
Centro de Ciências Biológicas

RESOLUÇÃO N° 038/2017-CI/CCB

CERTIDÃO

   Certifico que a presente resolução
foi afixada em local de costume,
neste Centro e no site
http://ccb.uem.br, no dia 01/08/2017.

Aprova a criação de disciplinas no
projeto pedagógico do Programa de
Pós-Graduação em Ciências
Fisiológicas.

Edson Márcio Gongora
Secretário.

Considerando o contido no processo nº 11290/2013-PRO;
considerando o ofício nº 002/2017-PFS;

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL APROVOU E EU,

DIRETOR ADJUNTO, SANCIONO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º   Fica aprovada a criação de disciplinas no projeto pedagógico do
Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas como segue:

Disciplina: Tópicos Especiais em Fisiologia: Uso de  Tecnologias no

Desempenho Esportivo
Ementa:  Investigação de uso de diferentes recursos tecnológicos

desenvolvidos e utilizados com o objetivo de otimização do desempenho esportivo,
enquanto recursos potencialmente ergogênicos ou atuantes na recuperação pós-
exercício, visando a quebra de recordes em diferentes modalidades.

Carga horária:  30 h/a
Créditos:  2
Departamentalização:  Departamento de Ciências Fisiológicas – DFS

Disciplina: Tópicos Especiais em Fisiologia: Curso Básico de

Estatísticas
Ementa:  Princípios básicos para uso de ferramentas estatísticas para

análises especialmente utilizadas em fisiologia.
Carga horária:  30 h/a
Créditos:  2
Departamentalização:  Departamento de Ciências Fisiológicas – DFS

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á
Centro de Ciências Biológicas

Continuação Resolução nº 038/2017-CI/CCB                                                                                                                  fl. 2

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições
em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 31 de maio de 2017

Profa. Dra. Káthia Socorro Mathias Mourão
Diretora

 ADVERTÊNCIA:
O prazo recursal termina em
08/06/2017. (Art. 95 - § 1 o do
Regimento Geral da UEM)